המקומיות הנוגעות לתחום הווטרינרי, לרבות פעולותיהן לפיקוח על בתי מטבחים ומפעלים לעיבוד מזון מן החי; בודקים שאריות כימיות וביולוגיות מסוכנות במזון מן החי; ואחראים למניעת פגיעה בבעלי חיים.

תחומי אחריותם וסמכויותיהם של השירותים הווטרינריים נקבעו בחמישה חוקים עיקריים: פקודת מחלות בעלי חיים [נוסח חדש] התשמ"ה-1985; פקודת הכלבת, 1934; החוק לפיקוח על יצוא של

בעלי חיים ושל תוצרת מן החי, תשי"ז-1957; חוק הרופאים הווטרינריים, התשנ"א-1991; חוק צער בעלי חיים (והגנה על בעלי חיים), התשנ"ד-1994.

2. השירותים הווטרינריים הם יחידת סמך<sup>1</sup> של משרד החקלאות ופיתוח הכפר (להלן - משרד החקלאות). תקציב היחידה לשנת 2002 הוא כ-76.7 מיליון ש"ח, מזה כ-37.5 מיליון ש"ח הוצאה מותנית בהכנסה. היחידה גובה אגרות ודמי שירותים מגורמי חוץ תמורת מתן שירותים. שיא כוח אדם לשנת 2002 נקבע ל-185 משרות.

נקבע, שמשרד החקלאות אחראי: לגידול בעלי חיים והטיפול בהם ובתוצרתם במשקי הגידול; לשיווק התוצרת החקלאית הטרייה לשווקים ולמפעלי העיבוד; לבתי המטבחיים ובתי השחיטה לבעלי כנף; ואחראי על פי חוק לפיקוח על יצוא של בעלי חיים ושל תוצרת מן החי, תשי"ז-1957, על המפעלים המעבדים תוצרת מן החי ליצוא. נקבע, שמשרד הבריאות אחראי לפעולות המפעלים המעבדים תוצרת מן החי לשוק המקומי, ואחראי לשינוע מוצרי המזון המעובדים מהמפעלים ועד לנקודות השיווק והממכר בתחום ישראל. נקבעה גם חלוקת הסמכויות בין המשרדים בנושא יבוא מוצרים מן החי והוגדרה האחריות בנושא ההנחיה והפיקוח על הרופאים הווטרינריים המפקחים על המזון מן החי בתחום הרשות המקומית.

ועדה שמינה מנהל השו"ט, ובראשה המשנה למנכ"ל משרד החקלאות, הגישה בפברואר 1998 דוח שעיקריו הם, כי יש צורך דחוף לאמץ קריטריונים תברואתיים, כדי להעמיד את ישראל ברמה אחת עם המדינות המערביות. בשל המצב הירוד בבתי המטבחים העריכה הוועדה, כי אימוץ קריטריונים כאלה יצמצם את מספר בתי המטבחים למחצית ממספרם. המלצות הוועדה לא יושמו.

### היעדר תקנות מעודכנות

תקנות מחלות בעלי חיים (שחיטת בהמות) תשכ"ד-1964, מיושנות, וסעיפים רבים בהן אינם עדכניים. ועדה מקצועית שהוקמה לעניין שינוי התקנות המליצה בינואר 2002 לפני מנהל השו"ט לחייב את כל בתי המטבחים לעמוד בתקנות חדשות, דוגמת התקנות המחייבות בשוק המשותף של אירופה. בכלל זה המליצה הוועדה, לקבוע בתקנות פרק זמן בו יותאמו כל בתי המטבחים לדרישות החדשות, ואלו שלא יעמדו בדרישות - תופסק הפעילות בהם.

כדי להבטיח עמידה בדרישות הווטרינריות, צריכה הרשות המקומית להקפיד על ביצוע התקנות הנוגעות לשחיטת בעלי חיים בתחומה.

לרשויות המקומיות יש סמכות לסגור עסקים טעוני רישוי, ובכלל זה בתי שחיטה ובתי מטבחים. מנהל השו"ט יכול על פי סמכויותיו, שנקבעו בתקנות מחלות בעלי חיים (שחיטת בהמות) תשכ"ד-1964 ובתקנות בעלי חיים (בתי שחיטה לעופות) תש"ך-1960, להורות על הפסקת פעילות לתקופה קצובה לצורך ביצוע פעולות הנדרשות להפעלה תקינה.

משחטות עופות בתל אביב: משחטה זו היא בפיקוח הרשות המקומית. במשחטה נשחטים פטמים והודים, בעיקר בשעות הלילה. למרות ליקויים חמורים ביותר בהפעלה לאורך השנים, ממשיכה המשחטה לפעול עד היום, אגב הפרה של תקנות מחלות בעלי חיים (בתי שחיטה לעופות) תש"ך-1960, המחייבות בדיקת העופות לאחר שחיטתם - דבר שלא נעשה.

בנובמבר 1992 כתב סגן היועץ המשפטי של עיריית תל אביב-יפו, כי בדיון שהתקיים דווח על הסכמת בעלי המשחטה להתפנות מהמקום, והושגה הסכמה שעיקריה: המשחטה תודה ותורשע בבית משפט על אי קיום תנאי הרישיון. בית המשפט אישר את עסקת הטיעון, קנס את הבעלים של המשחטה ונתן צו להפסקת עיסוק בעסק בתוקף מ-1.6.95.

לשם מימון ההעסקה גובה המועצה אגרת שחיטה (אגרת שירותים) מהמשחטות שבפיקוחה, וזאת על פי היקף השירות הנדרש. בשנת 2001 נשחטו במשחטות שבפיקוח המועצה לענף הלול כ-234,000 טון פטם וכ-109,000 טון הודו.

## בקה על רישום בקר, סימונו, הובלתו ושחיטתו

המחוקק הסדיר בתקנות מחלות בעלי-חיים (רישום, סימון והובלה של בקר), תשל"ו-1976, את הסימון וההובלה של בקר, במטרה למנוע העברת מחלות ממשק למשק ומבהמות לבני אדם. על פי התקנות, אסור להחזיק, לקנות, למכור ולהוביל בקר אלא אם נרשם וסומן, הובלת בקר ללא היתר אסורה.

תקנות מחלות בעלי-חיים (שחיטת בהמות) תשכ"ד-1964, קובעות, כי לא ישחוט אדם בהמה מחוץ לבית מטבחיים, והשחיטה בבית מטבחיים תבוצע רק אם רופא וטרינר נמצא במקום. הרופא רשאי להחליט על פסילת הבשר או על אישורו למכירה. על פי דרישת השו"ט, תעודות הרישום של הבקר מועברות לאחר השחיטה לשירותים הווטרינריים לצורך בקרה ופיקוח על השחיטה.

1. כדי לפקח על תנועת הבקר בארץ, ראוי שיהיה בשירותים הווטרינריים קובץ מעודכן של עדרי הבקר. הבדיקה העלתה, כי קובץ כזה אינו נמצא בשירותים הווטרינריים.

2. בתי המטבחיים מדווחים מדי חודש על היקף השחיטה שהתבצעה. פיקוח יעיל על השחיטה מחייב קיומה של מערכת ממוחשבת בבתי המטבחיים. מערכת כזאת תאפשר קשר ישיר בין כל גורמי הפיקוח ובין בתי המטבחיים, ופיקוח על הנעשה בהם. המעקב של השו"ט אחר תנועת הבקר והפיקוח על השחיטה עדיין נעשים באופן ידני.

3. על פי תקנות מחלות בעלי חיים (שחיטת בהמות) תשכ"ד-1964, אין לשחוט בקר בלי שתימצא תעודת הרישום שלו, התואמת את התווית המוצמדת לאוזנו. המטרה היא לוודא אלו ראשי בקר נשלחו לבית המטבחים ומאין הגיעו. השוואות אקראיות שערכו השירותים הווטרינריים בשנים 1999, 2000 ו-2001, בין תעודות הרישום של הבקר שנשחט ובין תוויות האוזן העלו לעתים שמספר תעודות הרישום שנשלחו לשו"ט לאחר השחיטה היה קטן ממספר הראשים שנשחטו. לדוגמה, מבית מטבחים אחד חסרו כ-20% מתעודות הרישום לגבי שחיטה שביצע בפברואר 2002. עוד עלה בביקורת של שו"ט, כי נמצא חוסר התאמה בין תעודות הרישום לבין תוויות האוזן - דבר שמקשה על זיהוין של הבהמות; היו גם מקרים שבתי מטבחים שחטו בעלי חיים ללא תעודות רישום; בתעודות רישום רבות לא היו פרטים על הבעלים של הבקר שנשחט, כנדרש על פי תקנות מחלות בעלי חיים (רישום, סימון והובלה של בקר) תשל"ו-1976. תמונת המצב דלעיל מלמדת על הצורך להדק את הפיקוח אחר מקור הבהמות שהגיעו לבתי המטבחים ותנועתן ברחבי המדינה.

4. על פי דרישת השו"ט, חייבים בתי המטבחים לדווח להם על ממצאים שאובחנו בבדיקות וטרינריות שנעשו לאחר השחיטה. ממסמכי השו"ט עולה, כי בתי המטבחים לא דיווחו תמיד על ממצאים כנדרש, וכך נמנע מהשירותים הווטרינריים לקבל מידע אם היתה תחלואה בבעלי החיים שנשחטו.

משרד מבקר המדינה מעיר, כי נוכח הסכנות לבריאות הציבור, מן הראוי שהאכיפה של כל הגורמים האחראים לתחום האמור תוגבר.

## סדרי הובלת בשר

### 1. הובלת בשר טרי משחיטה מקומית

הובלת בשר מחייבת תנאי הגיינה מיוחדים, כגון רכב שיייעודו הובלת בשר בלבד ויש בו מתקן קירור מכני. תקנות מחלות בעלי חיים (שחיטת בהמות), תשכ"ד-1964, מסדירות את הובלת הבשר הטרי מבתי המטבחים, ועל פיהן מותר להוביל בשר מבית המטבחים למקום אחר בתחום הרשות המקומית שבה נמצא בית המטבחים בכלי רכב, אף אם אין בו מתקן קירור מכני. התקנות אוסרות להוציא בשר מתחום בית מטבחים אלא לאחר צינונו עד לטמפרטורה שלא תעלה על 8° צלזיוס.

3.

תקנות האיחוד האירופי מחייבות צינון בשר, המיועד למפעלי פירוק לטמפרטורה של $7^{\circ}$ צלזיוס, ולגבי אריזות בשר קמעונאית המשוקות לרשתות השיווק הדרישה היא $2^{\circ}$ - $4^{\circ}$ צלזיוס.

משרד החקלאות הודיע בתשובתו למשרד מבקר המדינה בנובמבר 2002, כי התקנות בעניין זה יעודכנו.

## 2. הובלת עופות

על פי תקנות רישוי עסקים (תנאים תברואיים להובלת בשר, דגים, עופות ומוצריהם) התשל"ב-1971, ניתן להוביל ללא קירור עופות (פטמים) שזה עתה נשחטו, למרחק של עד 10 ק"מ. עופות אלה מכונים בלשון מקצועית "עוף חם"; כ-10%-15% מכלל הפטמים בארץ משוקים באופן זה.

ארגון הרופאים הווטרינריים ברשויות המקומיות פנה בשנת 2002 לוועדת הכנסת לפניית הציבור, בבקשה לאסור הובלה כזו, העלולה לגרום לבעיות בריאותיות.

במאי 2002 פנתה יו"ר הוועדה לשר החקלאות כדי שיתקן את תקנות מחלות בעלי חיים (בתי שחיטה לעופות), התש"ך-1960, כך שתיאסר הוצאת עופות ממשחטות ללא קירור לפני כן. ביוני 2002 החלו השירותים הווטרינריים לפעול לעדכון התקנות, אולם עד לסיום הביקורת הטיפול בנושא טרם הסתיים.

## בדיקות משנה

בנוסף לבדיקות בבית המטבחיים בודקים הרופאים הווטרינריים ברשויות המקומיות בשר טרי, בשר מצונן או בשר קפוא המגיע לתחום שיפוטה של הרשות המקומית או של איגוד ערים (להלן -בדיקות משנה). הסמכות לבצע בדיקות אלה מעוגנת בתקנות מחלות בעלי חיים (שחיטת בהמות), התשכ"ד-1964. ייעודן העיקרי של בדיקות המשנה להבטיח כי הבשר ראוי למאכל אדם בהגיעו למקומות המכירה. מכירת בשר שלא נבדק בבדיקות משנה - אסורה. בעד בדיקות המשנה משלמים המפעלים אגרה לרשות המקומית. בית מטבחיים תעשייתי<sup>4</sup> פטור מבדיקות משנה. כיום יש רק בית מטבחיים תעשייתי אחד.

מאחר שבסקר החלקי נמצאו שאריות של חומר קוקצידיוסטט קלופידול, שהשימוש בו נעשה רק בביצים לרבייה, המליצה ועדת היגוי לשאריות ביולוגיות בשו"ט במארס 2002, לאסור שיווק של ביצי רבייה למאכל אדם, על אף שתקנות בריאות הציבור (מזון) (שיווק ביצי מאכל) התשנ"ה-1994, אינן אוסרות לשווק ביצי רבייה למאכל אדם.

בתשובתו למשרד מבקר המדינה מנובמבר 2002 הודיע משרד החקלאות, כי בספטמבר 2002 פנו השו"ט לשירות המזון הארצי במשרד הבריאות בבקשה לכלול במסגרת הביצים האסורות לשיווק למאכל על פי תקנות בריאות הציבור (מזון) (שיווק ביצי מאכל), התשנ"ה-1994, ביצים שמקורן במשקי רבייה. משרד הבריאות הודיע לשו"ט באוקטובר 2002, כי אימץ את ההצעה ויפעל לתיקון התקנות המתאימות.

5. שאריות קדמיום - קדמיום היא מתכת כבדה שמצטברת בכבד. כיום אין מידע בדוק אם צריכת מזון שבו רמה גבוהה של שאריות קדמיום מהווה סכנה לבני אדם. למרות זאת ישנה רמת שאריות מרבית מותרת.

(ב) שירותי המעבדה ניתנים לשני סוגי לקוחות: מגדלים משלמים היטלים למועצה לענף הלול וזכאים לשירותים ללא תשלום ישיר, ולקוחות שאינם משלמים היטלים למועצה ומקבלים שירות בתמורה לתשלום ישיר. התשלום עבור השירותים נקבע בצו פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים (אגרת שירותים בענף הלול), התשס"א-2001.

המועצה לענף הלול והשירותים הווטרינריים החליטו כבר בפברואר 2002, כי ניתן לצמצם את מספר המעבדות לשלוש. עד סוף שנת 2002 טרם נתקבלה החלטה אילו מעבדות לסגור. סגירת מעבדות מיותרות עשויה להפחית את סכומי האגרות שהמגדלים משלמים.

חלק מהבדיקות שמבוצעות במעבדות הן פעולות ניטור שתפקידן למנוע התפשטות מחלות.